
 
Nydanskere  
skal helt med  
i samfundet   
 
 

”Integration er ikke blot at lære om det 

danske samfund gennem danskundervis-

ning og bestå danskprøven. Nydanskere 

skal ud og leve som en integreret del af 

samfundet og gøre deres egne erfaringer 

med kulturen og demokratiet i Danmark”    
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”En vigtig og grundlæggende 

del af det danske samfund er 

det frivillige foreningsliv. 

Grundpillerne i foreningslivet 

er bl.a. demokrati, medbor-

gerskab og samfunds-

engagement” 

Nydanskere skal være en integreret del af samfundet. Nøglen til suc-

ces ligger i uddannelse og beskæftigelse samt deltagelse i det frivillige 

foreningsliv. Vi har tillige en forpligtelse til at lukke vores medmenne-

sker ind i sociale netværk og give vores eget bidrag til integrationen. 
 

Deltagelse i samfundet 

Integration er ikke blot at lære om det 

danske samfund gennem danskundervis-

ning og bestå danskprøven. Nydanskere 

skal ud og leve som en integreret del af 

samfundet og gøre deres egne erfaringer 

med kulturen og demokratiet i Danmark. 

  

Job og uddannelse  

Nydanskere skal i job og uddannelse i 

samme omfang som øvrige danskere. 

Regeringen har med Venstre i spidsen 

gjort en stor indsats, der har betydet, at 

der siden 2001 er kommet 43.000 flere 

med indvandrerbaggrund fra ikke vestlige  

 

 

lande i arbejde. Faktisk viser undersøgel-

serne, at nydanskere er bedre til at holde 

på deres job end de danskere, der netop 

er sluppet ud af langtidsledighed. Det er 

en meget positiv udvikling, men der er 

stadig mange, der står uden job, og der 

er meget at gøre på området.  

 

Det er en vigtig del af ens identitet at 

have et meningsfyldt job og bidrage til 

sin families forsørgelse – ligesom et job 

er den bedste måde, hvorpå man kan 

etablere en god hverdag med andre dan-

skere i et nyt land. Venstre vil derfor 

fortsat lægge sig i selen for at sikre, at 

den positive udvikling fortsætter, og  at 

endnu flere nydanskere kommer i arbej-

de.  

 

Uddannelse er en vigtig forudsætning for 

at få et godt job. I uddannelsessystemet 

indgår man i mange sociale relationer og 

får en grundlæggende opdragelse i de-

mokrati og samfunds-forståelse. Især 

højskoler, efterskoler og folkeoplysnings-

forbund kan spille en positiv rolle i denne 

sammenhæng.  

 



”Nydanskere skal i job og  

uddannelse i samme omfang 

som øvrige danskere” 

Også på uddannelsesområdet går det 

fremad. Som et eksempel kan det næv-

nes, at antallet af praktikpladser til ind-

vandrere og efterkommere er steget med 

mere end 80 pct. fra 1.600 i 2003 til knap 

3.000 i 2007. Hertil kommer, at andelen 

af unge indvandrere på kontanthjælp er 

mere end halveret. I 2001 var 28 ud af 

100 unge ikke-vestlige indvandrere på 

kontanthjælp. I 2007 var det kun 11 ud af 

100.  

 

Det er vigtigt at fastholde denne positive 

udvikling og forsat stille krav til nydan-

skere om at tage uddannelse og udnytte 

de muligheder, der bliver tilbudt af det 

danske samfund. 

 

Det frivillige foreningsliv 

En vigtig og grundlæggende del af det 

danske samfund er det frivillige for-

eningsliv. Grundpillerne i foreningslivet er 

bl.a. demokrati, medborgerskab og sam-

fundsengagement. Gennem engagement 

i idræts- og foreningslivet kan nydanske-

re få en grundlæggende indføring i de-

mokratiets væsen og forståelse for de 

danske værdier og normer og samtidig 

knytte en masse sociale netværk.  

Det er især vigtigt at få kvinderne med i 

idræts- og foreningslivet. Venstre vil 

derfor fortsat sikre gode vilkår for det 

danske foreningsliv og arbejde målrettet 

med at udnytte frivillige foreningers vig-

tige rolle i integrationsmæssig sammen-

hæng.  

 

Det personlige ansvar  

Nydanskere har naturligvis et ansvar for 

at lade sig integrere på bedste vis og 

gøre deres for at komme helt med i sam-

fundet. Vi skal i den forbindelse ikke 

være bange for at stille krav og klare 

forventninger. Det er dog lige så vigtigt 

at holde fast i, at danskerne i øvrigt har 

en lige så stor forpligtelse og et person-

ligt ansvar for at lukke nydanskere ind i 

deres fællesskaber, opsøge en konstruk-

tiv dialog og gøre deres for at bidrage 

positivt til integrationen i Danmark.  

 

 



Besøg Venstre på nettet 

Du kan besøge Venstres mini-

stre og folketingsmedlemmer, 

du kan læse om vores politik og 

om vores historie, og du kan 

selvfølgelig også melde dig ind i 

Venstre. På hjemmesiden finder 

du også aktuelle nyheder. Du 

finder Venstres hjemmeside på 

venstre.dk 

Skriver du opgave? 

Så har vi lavet en hjemmeside 

specielt til dig. På Venstres sko-

leweb kan du finde information 

om alt lige fra Venstres menin-

ger, over Danmarks politiske 

historie til information om Ven-

stres medlemstal. Adressen er:  

skoleweb.venstre.dk 

 


